SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNGTHPT NGUYỄN TRÃI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 33 /KH-NT Tp. Hồ Chí Minh, ngày 8 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

ĐIỀU CHỈNH HOẠT ĐỘNG DẠY HỌC KHỐI 10, 11

TỪ NGÀY 10 THÁNG 5 NĂM 2021

Căn cứ Công văn số 1415/UBND-VX ngày 06 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tạm ngưng các hoạt động dạy học trên địa bàn

Thành phố;

Căn cứ kế hoạch năm học 2020-2021.

Trường THPT Nguyễn Trãi xây dựngkế hoạch điều chỉnh hoạt động dạy học

khối 10 và khối 11 từ ngày 10 tháng 5 năm 2021 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Thực hiện nội dung Công văn số 1415/UBND-VX ngày 06/5/2021 của UBND

Tp Hồ Chí Minh: Tạm ngưng các hoạt động dạy - học, hoạt động giáo dục trực tiếp tại

các đơn vị, cơ sở giáo dục. Các cơ sở giáo dục tiếp tục thực hiện giảng dạy theo hình

thức dạy và học trên mạng internet, bảo đảm đủ thời lượng, kiến thức, kỹ năng để hoàn

tất chương trình năm học 2020 – 2021 theo quy định.

- Cán bộ - giáo viên – nhân viên tiếp tục thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo thực hiện

đầy đủ các nhiệm vụ chuyên môn theo quy định.

- Thực hiện đúng các qui định, hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học và tổ

chức dạy học trong thời gian học sinh ngừng đến trường do dịch bệnh.

- Đảm bảo sự tham gia và phối hợp hiệu quả giữa giáo viên chủ nhiệm, giáo

viên bộ môn và học sinh dưới sự quản lý của nhà trường và hỗ trợ từ phụ huynh học

sinh.

- Phát huy năng lực tự học, chủ động nghiên cứu tài liệu của học sinh; tăng cường

các giải pháp kỹ thuật để học sinh có thể thảo luận, tương tác trong buổi học.

- Nội dung dạy học theo kế hoạch đề ra của trường, theo kế hoạch thống nhất

của tổ bộ môn ở từng khối lớp.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

1. Thực hiện nội dung chương trình môn học:

- Tiếp tục thực hiện dạy học theo kế hoạch tuần 34, tuần 35 theo thời khóa biểu.

- Nội dung dạy học theo kế hoạch năm học tất cả các bộ môn, đảm bảo hoàn

thành chương trình năm học trong tuần 35.

- Trong tuần 34 (10 đến 15/5/2021) dành tiết đầu sửa bài kiểm tra cuối kỳ 2 và

rút kinh nghiệm học và làm bài cho học sinh. Tuần 35 (17/5/2021 đến 22/5/2021) ôn

tập, hệ thống, cũng cố kiến thức cho học sinh.

2. Hình thức tổ chức dạy học:

- Thực hiện dạy – học trên mạng internet tất cả các môn học khối 10 và khối 11

theo thời khóa biểu áp dụng từ ngày 10 tháng 5 năm 2021.

- Giáo viên sử dụng các phần mềm dạy học trực tuyến như Google classroom,

Zoom cloud meetings, lophoc.hcm.edu.vn, ...

- Các tiết dạy – học trực tuyến phải đảm bảo sự tương tác giữa giáo viên và học

sinh, giữa học sinh và học sinh dưới sự giám sát của giáo viên.

- Chuyển nội dung bài học, bài tập,… thông qua zalo, email, facebook, … Học

sinh làm bài, thực hiện các yêu cầu của giáo viên và gửi lại theo các phương tiện như

trên.

- Nội dung dạy học thống nhất theo kế hoạch Tổ bộ môn ở từng khối lớp.

3. Kiểm tra đánh giá:

3.1. Thực hiện kiểm tra lại cuối kỳ 2:

- Các học sinh khối 10 và khối 11 vắng kiểm tra cuối kỳ 2

- Tổ chức kiểm tra lại các môn khối 10 và khối 11 trong ngày 10 tháng 5 năm

2021 tại trường( học sinh phải nộp đơn xin kiểm tra lại, nêu rõ lý do vắng, kèm hồ sơ

minh chứng ).Bố trí giãn cách học sinh làm bài kiểm tra theo quy định..

3.2. Kiểm tra, đánh giá dạy - học qua internet:

- Kiểm tra, đánh giá quá trình học tập qua internet và việc hoàn thành nhiệm vụ

học tập tại nhà phải đảm bảo sự công bằng, công khai và đúng thực chất.

- Đối với các trường hợp học sinh chưa hoàn thành bài học: Giáo viên có thể

tập hợp vào một khung giờ phù hợp và hướng dẫn các nội dung trọng tâm bài học (qua

internet).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1) Hiệu trưởng:

- Triển khai dạy học trực tuyến khối 10 và khối 11 từ ngày 10/5/2021 đến ngày

24/05/2021.

- Chỉ đạo xếp thời khóa biểu dạy học trực tuyến tất cả các môn khối lớp 10 và

11 phù hợp

- Thành lập Tổ hỗ trợ giáo viên về mặt kỹ thuật sử dụng các phần mềm dạy học.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát quá trình dạy học trực tuyến và phân công nhân sự

điểm danh học sinh.

- Chỉ đạo công tác thông tin dạy học trực tuyến đến phụ huynh và học sinh.

2) Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn:

-  Xếp thời khóa biểu dạy học trực tuyến khối 10 và khối 11.

-  Duyệt kế hoạch dạy học trực tuyến các Tổ bộ môn.

-  Thực hiện dự giờ, thăm lớp các tiết dạy trực tuyến.

3) Nhiệm vụ Tổ hỗ trợ:

-  Cung cấp địa chỉ email, mật khẩu cho giáo viên và học sinh.

-  Hỗ trợ giáo viên kịp thời xử lý kỹ thuật trong quá trình dạy học trực tuyến.

- Đảm bảo đường truyền internet trong nhà trường phục vụ việc dạy trực tuyến

(trong trường hợp giáo viên dạy trực tuyến tại trường).

4) Tổ trưởng bộ môn:

- Căn cứ nội dung học kỳ 2, căn cứ thời khóa biểu và tình hình thực tế, lên kế

hoạch dạy học trực tuyến, thống nhất nội dung dạy học tuần 34 và 35 cho khối lớp 10

và 11.

- Kiểm tra, giám sát quá trình dạy học trực tuyến của giáo viên thuộc tổ bộ

môn; kịp thời góp ý, hỗ trợ về mặt chuyên môn để nâng cao chất lượng dạy học.

5) Giáo viên bộ môn:

- Chuẩn bị phương tiện dạy học (máy tính, điện thoại, ...). Lựa chọn sử dụng

phần mềm dạy học trực tuyến phù hợp.

- Soạn chủ đề/bài dạy trực tuyến theo kế hoạch thống nhất của tổ bộ môn. Chú

ý sử dụng tư liệu, tài liệu, phim, ảnh, ... phù hợp và đúng quy định.

- Cung cấp ID, PASSCODE hoặc đường dẫn cho học sinh vào lớp học.

- Thực hiện dạy trực tuyến theo thời khóa biểu, điểm danh học sinh mỗi tiết

dạy, yêu cầu học sinh không đưa hình đại diện, báo tên thật. Báo cáo điểm danh tiết

dạy (Theo mẫu, qua zalo).

- Cho bài tập, thực hành, ..., hướng dẫn, trả lới thắc mắc, chấm bài cho học sinh

(sử dụng zalo, facebook. ...).

- Phối hợp hiệu quả với giáo viên chủ nhiệm, phụ huynh học sinh trong quá

trình dạy học trực tuyến.

6) Giáo viên chủ nhiệm:

- Thông tin đầy đủ, kịp thời đến phụ huynh, học sinh về kế hoạch và thời khóa

biểu học trực tuyến của lớp.

- Phối hợp với giáo viên bộ môn, phụ huynh học sinh trong công tác quản lý,

giáo dục học sinh.

- Hướng dẫn, hỗ trợ, giúp đở học sinh khó khăn trong việc học trực tuyến.

- Nắm tình hình học tập của học sinh (tinh thần, thái độ, ...), có biện pháp kịp

thời giáo dục, xử lý học sinh không nghiêm túc trong quá trình học trực tuyến.

7) Học sinh:

- Tham gia đầy đủ các giờ học trực tuyến theo thời khóa biểu.

- Chuẩn bị thiết bị, phương tiện, dụng cụ, sách giáo khoa, tài liệu, ... cho việc

học trực tuyến.

- Tác phong, trang phục lịch sự, nghiêm túc trong giờ học trực tuyến.

- Tập trung học tập, thực hiện nghiêm túc các yêu cầu của giáo viên bộ môn

trước, trong và sau giờ học trực tuyến.

Trên đây là kế hoạch điều chỉnh hoạt động dạy học khối 10 và khối 11 của

trường THPT Nguyễn Trãi từ ngày 10/5/2021. Yêu cầu các tổ bộ môn, giáo viên, học

sinh và các bộ phận có liên quan tích cực, chủ động triển khai thực hiện theo nội dung

như trên./.

Nơi nhận:
- Sở GDĐT (báocáo);

- Các Tổ bộ môn (để thực hiện);

- Bộ phận GVCN 10, 11 (để thực hiện);

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Công Triệu